1

  Portaria Conjunta Nº 10/2020

Renova a Composição do
Comitê de Comunicação do
Sistema Tribunais de Contas.

Os Presidentes da Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil (Atricon);

do Instituto Rui Barbosa (IRB); da Associação Brasileira dos Tribunais de Contas dos

Municípios; e do Conselho Nacional de Presidentes dos Tribunais de Contas (CNPTC),

no uso das atribuições previstas nos Estatutos das Entidades, e

CONSIDERANDO a previsão de rotatividade, constante no Art. 3º da Portaria Nº

05/2020; e inalteradas as demais disposições do referido instrumento de constituição

do Comitê de Comunicação dos Tribunais de Contas,

RESOLVEM redefinir a composição do Comitê de Comunicação dos Tribunais de

Contas.

Art. 1º. O Comitê de Comunicação será composto da seguinte forma:

Conselheiro Cezar Miola (TCE-RS), Vice-Presidente de Defesa de Direitos e
Prerrogativas e Assuntos Corporativos (Supervisão);
Jornalista Marco Antônio Sabino (Coordenação);
Jornalista Francisca Ridismar de Moraes, Ascom Atricon (Apoio);
Jornalista Priscila Pinto Oliveira, Assessoria de Gabinete do Conselheiro Cezar Miola e
do CTE-IRB;
Analista de Controle Externo Crislayne M L A N Cavalcante de Moraes, Coordenadora
do Instituto Rui Barbosa - IRB Contas
Membros por região:
(NORTE) Dhenia Gerhardt - TCE-TO;
(NORDESTE) Fábia Maria Carolino de Luna – TCE-PB;
(CENTRO-OESTE) Heloísa Rodrigues de Lima - TCE-GO;
(SUDESTE) Laércio Bispo dos Santos Júnior – TCE-SP;
(SUL) Rafael Martini - TCE-SC.

2

Parágrafo Único. Os representantes regionais, representarão as Assessorias de

Comunicação dos Estados integrantes de cada região; também se encarregarão dos

contatos e articulação com essas assessorias para o cumprimento dos objetivos gerais

do Comitê de Comunicação.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Brasília (DF), 29 de setembro de 2020.

Fábio Túlio Filgueiras Nogueira

Presidente da Atricon

Thiers Viana Montebello

Presidente da Abracom

Ivan Lelis Bonilha

 Presidente do IRB